Variorum notes.

(16) Hoc loco προτεραια non est pridie, ut nec  
 supra pag. 635 K. Neque etiam primum habiti  
 concilii diem significat. Nam pœnas postridie primæ  
 actionis denuntiatae fuisse didicimus ex lib. xx,

cap. 6, sect. 9. Itaque apud Gregoram προτεραια  
 non est dies proximæ superior, sed dies primus, vel  
 dies utriusque superior. Borvix.

II. Ego vero, qui mali violentiam prospero A  
 n-que cursu progredi video, nec istius noxii im-  
 petus, qui Ecclesiam Dei penitus affligit, capere  
 ullam satietatem; ego, inquam, **1014** moleste  
 terram ac lugerem, nisi veterum sapientium dicta,  
 quæ res humanas instabiles ac fluxas esse decla-  
 rant, agritudinem animi mei solarentur. Nam  
 quæcunque res non ex regulis et legum præscrip-  
 tis, sed ex fortunæ majorisque potestatis suffra-  
 giis pendent, earum cursus semper inæqualis est;  
 similis nempe fluctibus in se recurrentibus, et  
 undantis pelagi incrementis, aliisque fratrum  
 reciprocantium vicissitudinibus. Itaque illis nec  
 ejusmodi gaudium datur, quod lacrymarum per-  
 petuo expers maneat, nec ejusmodi tristitia, quæ  
 nullo unquam gaudio temperetur, sed mista om-  
 nia. Ex hac autem, quæ in varias vitæ conditiones  
 incurrit, temeritate et fortunæ alea potest intelli-  
 gentior quisque, si animum attendat, latentium  
 in ipsis rebus mysteriorum aliquam partem velut  
 ex elementis et syllabis cognoscere, adeoque even-  
 torum insolentia nec perturbari nec obstupescere;  
 sed in mediis calamitatibus, præsertim iis quæ ad  
 Deum ipsum referuntur, immoto animi statu du-  
 rare. Nimirum ænigmati similes humanæ res pro-  
 videntis omnia sapienter disponenti sic serviunt,  
 ut ei alia per alias causas [eventa], intellectum  
 nostrum fugientia, velut contribuant atque submi-  
 nistrent. Eaque nunc secum invicem inimica et  
 infesta pugnare, nunc in unum coalescere et  
 quodam veluti cognationis fœdere videntur colligari,  
 tametsi magnis temporum intervallis disjun-  
 gantur.

III. Sed hæc quidem generatim dicta sunt; ap- C  
 posite tamen **1015** ad eos casus, qui et nobis  
 hodie similes accidunt. Neque enim nos ea perpeti-  
 mur, quæ ab humana conditione omnino aliena  
 sint, sed quæ ad similia cognataque exempla re-  
 rum antiquitus gestarum referuntur. Atque ut  
 martyrum luculentissima certamina et illam quæ tum,  
 id est temporibus martyrum, exstitit procellam  
 omittamus. Basilii, Gregorii, et alii plures, quot-  
 quot lumina Ecclesiæ in ejusmodi calamitates inci-  
 derunt, tragicam illorum temporum historiam in  
 libris suis perpetuo et passim narrant, æstusque  
 illos persecutionum, quas sibi et religioni simul  
 illatas ab improbia tetrarchia et illius sæculi illa-  
 rumque rerum dominis passi fuerunt. Sic autem  
 ab ipsis narrantur, ut iis quæ nunc sunt, si quem  
 hæc cum illis conferre laud pigeat, simillima et  
 pene gemella esse videantur. Eorum unum mihi  
 hoc loco ad consolationem, ad fortis animi æmula-  
 tionem, denique ad melioris instituti imitationem  
 producere visum est.